
نگاه آخر

»شــما رقیب ما نیستید و جامی ندارید«. شاید تحقیرکننده‏ترین شعار 
و کُــری که یک تیم برای رقیبش در طول ســه دهه اخیــر به یاد دارد، 
همین جمله از ســوی هواداران منچستر یونایتد علیه همشهری خود 
یعنی منچسترسیتی است. تا سال 2013 که الکس فرگوسن سرمربی 
یونایتــد بود، رقیب آبی‏پوش شــهر منچســتر، قهرمانــی در لیگ برتر 
نداشــت و بعضاً طی سالیان متوالی در ســطح پایین‏تر لیگ انگلیس 
به رقابت می‏پرداخت اما از ســال 2013 ســیتی به‏شــکل دراماتیکی 
در ثانیه‏های پایانی موفق شــد قهرمانی را از چنگ یونایتد در بیاورد تا 
فرگوســن در آخرین ســال مربیگری خود نتواند با جام قهرمانی، لیگ 
برتر را ترک کند. بعد از رفتن فرگوســن اما ســیتی اوج گرفت و یونایتد 
سقوط کرد. جام‏های قهرمانی در شهر منچستر جابه‏جا شد. افتخارات 
با گواردیولا به ســمت آبی‏های شهر سرازیر و روزهای بحرانی به بخش 
قرمزرنگ برگشــت. حالا اما با حضــور آموریم پرتغالــی و افت فاحش 
ســیتی با مالکیت »شیخ منصور«، شاید قرار است دوباره شاهد انتقال 
قدرت باشیم. در این گزارش قصد داریم روند این تغییرات بزرگ در دو 

تیم را بررسی کنیم.

روزهای تاریک بعد از رئیس �
از روزی کــه الکس فرگوســن با نیمکت مربیگری منچســتریونایتد 
خداحافظــی کرد، ایــن تیم و باشــگاه دیگر روز خوش بــه خود ندید. 
بســیاری حتی معتقدند مشاوره اشتباه فرگوسن بی‏تاثیر نبوده، چراکه 
ســران یونایتد در آن ســال به دنبال عقد قرارداد بــا گواردیولا بودند اما 
الکس فرگوســن به مدیران باشــگاه اعلام کرد، دیویــد مویس بهترین 
گزینه اســت تا بتواند به ســبک خودش یونایتد را پیش ببرد اما مویس 
تنهــا بعد از یــک فصل‏ونیــم و به‏دلیل کســب نتایج ضعیف از ســمت 
خودش برکنار شــد. هرچند بعدها ثابت شد او در قیاس با سایر مربیان 
یونایتــد، آن هم در ســال اول حضــورش بعد از رفتن فرگوســن، نتایج 
بدی نگرفته بود.  لوییز فن‏خال، ســرمربی بعدی شــیاطین ســرخ بود 
اما فقط با قهرمانی در جام حذفی نتوانســت رضایت هواداران را جلب 
کنــد. ژوزه مورینیو، دیگر مربی‏ای بود که تصور می‏شــد می‏تواند برای 
یونایتدی‏ها خوش‏یمن باشــد، اما نشــد. او هرچنــد قهرمانی در لیگ 
اروپــا، همچنین نایب‏قهرمانی را برای یونایتد بــه ارمغان آورد اما بازهم 
رضایت‏بخش نبود؛ چراکه در فصل دوم حضورش یونایتد به رتبه ششم 
رسید. اوله گوانر سولشــر، دیگر مربی این تیم بود که خیلی زود برکنار 
شد تا درنهایت سکان هدایت این تیم به اریک تن هاخ هلندی برسد که 
در آژاکس نتایج خوبی گرفته بود و اتفاقاً شــاگرد گواردیولا نیز محسوب 
می‏شــد. اما تن هاخ با وجود دو قهرمانی جام حذفی بازهم نتوانســت 
رضایت هواداران این تیم را بعد از دو سال جلب کند تا درنهایت آموریم 
پرتغالی و 39 ســاله کار را دست بگیرد؛ به امید اینکه جسارت و جوانی 

او و البته دانش بالقوه‏ای که دارد یونایتد را از غرق شدن نجات دهد.

رسانه‏ها در مورد آموریم چه می‏گویند؟ �
جیمز داکر، روزنامه‏نگار مطرح انگلیســی طی یادداشــتی که برای 
نشــریه تلگــراف انگلیس داشــت، به‏طور مفصــل به حضــور آموریم و 
چرایی این انتخاب مهم در منچســتر پرداخت که بخشــی از آن را باهم 
می‏خوانیم: »آموریم پس از آن‏که در فصل 2022-2021 اســپورتینگ 
را بــه اولین قهرمانی لیگ پس از ۱۹ ســال رســاند، فصل گذشــته هم 
افتخــار خود را تکــرار کرد و اکنون نیز با ۹ پیروزی از ۹ بازی، در مســیر 

ادامــه حکم‏فرمایی بر لیگ پرتغال قــرار دارد. موفقیت اســپورتینگ با 
هدایت آموریم بر پایه سیســتم 1-2-4-3 اســتوار است؛ سیستمی که 
در حملــه انعطاف‏پذیر، در مالکیت توپ و پرســینگ پرفشــار موثر و در 
دفاع فشــرده است. آموریم مانند بســیاری از هواداران یونایتد، احتمالًا 
از دیدن فضاهای بزرگ و بازشده در دفاع تیم تحت هدایت تن‏ هاخ برای 
حریفان تعجب خواهد کرد. آموریم توانایی بالایی در به حداکثر رساندن 
مهارت‏های بازیکنان و پرورش استعدادهای جوان دارد. بازیکنانی نظیر 
ژائو پالینیا که به فولام فروخته شد و اکنون در بایرن مونیخ بازی می‏کند، 
پدرو پورو که به تاتنهام پیوســت، ماتئوس نونس که ابتدا به ولورهمپتون 
رفت و اکنون در منچسترسیتی حضور دارد، نونو مندس که در پاری‏سن 
ژرمن بــازی می‏کند و درنهایــت مانوئل اوگارته ازجمله اســتعدادهایی 
هستند که تحت هدایت او رشد کرده‏اند. اوگارته دو فصل زیرنظر آموریم 
در اسپورتینگ بازی کرد، درمجموع ۸۵ بازی انجام داد، سپس با مبلغ 
۵۰ میلیون پوند به پاری‏سن ژرمن پیوست. این هافبک اروگوئه‏ای حالا 
برای منچستریونایتد بازی می‏کند و احتمالًا هیچ‏کس بیشتر از او منتظر 
حضور آموریم روی نیمکت داغ اولدترافورد نیست. پل اسکولز، اسطوره 
تیم فوتبال منچســتر یونایتد از خرید سرمربی جدید توسط یونایتدی‏ها 
کاملًا هیجان‏زده اســت و می‏گوید این خرید باعث غرور ماست و برخی 
به آن حســادت می‏کنند: »فکر می‏کنم در ارتبــاط با روبن آموریم، همه 
بــه او نگاه می‏کنند و کمی حســادت می‏کنند؛ چون به نظر من، برخی 
از آن‏ها خیلی جدی او را می‏خواســتند. می‏دانم که صحبت از حضور او 
در سیتی پس از رفتن )پپ( گواردیولا در جریان بوده است، پس او را در 
چنین جایگاه بالایی می‏دانند.« تیری آنری، اســطوره فوتبال فرانسه و 
آرســنال نیز که کارشناس ثابت شبکه اســکای اسپورت است، می‏گوید 
آموریــم باید یونایتــد را متحول کند. او بــا بنفیکا و بعد با اســپورتینگ 
قهرمان لیگ شــده و با براگا نیز جام حذفی را بــرده، بنابراین انتقال او 

به‏عنوان بازیکن تا سرمربی به خوبی طی شده است.

چالش بزرگ شیخ منصور �
تصور می‏شد که منچسترســیتی با گواردیولا موفق شود، اما نه به این 
شــکل باورنکردنی. ســیتی با پپ طی هفت‏فصل اخیر شــش‏بار قهرمان 
لیگ برتر شــده و فقط یک‏بار این رقابت را به لیورپول ِ یورگن کلوپ واگذار 
کرده اســت. این تیم دو بار از مرز 100 امتیاز عبور کرده که تقریباً اتفاقی 
دســت‏نیافتنی اســت. ژوزه مورینیو بــا یونایتد 81 امتیاز کســب کرد اما 
قهرمان نشــد درصورتی‏که با همیــن میزان امتیاز و حتــی کمتر، الکس 
فرگوســن بارها جــام قهرمانی را به‏دســت آورده بود. در فصــل جدید اما 
روند ســیتی نگران‏کننده است. آنها دو شکســت پیاپی در لیگ برتر، یک 
شکســت در جام حذفی و یک شکست در لیگ قهرمانان کسب کردند که 
همگی پیاپی بوده اســت. سیتی با اختلاف پنج امتیاز نسبت به لیورپول 
صدرنشــین، با 23 امتیاز در جایگاه دوم قرار دارد. گواردیولا که به‏صورت 
ضمنــی اعلام شــده آخرین فصــل حضورش در این باشــگاه را ســپری 
می‏کند، در نشســت خبری بعد از شکست‏های پیاپی گفته: »عاشق این 
چالش هســتم. عاشق لحظاتی هستم که باید بیشتر تلاش کنیم و دوباره 
به نوک قله بازگردیم. مطمئن باشید از این وضعیت سخت خارج می‏شویم 
و با همین بازیکنان بار دیگر قهرمان می‏شــویم«. نگاه پپ به بردن اســت 
و پیروزی بخشــی از وجود او اســت. شــیخ منصور، یکی از ثروتمندترین 
انسان‏های کره‏زمین که مالک باشگاه سیتی است، نگران وضعیتی شده 
که پپ در آن گیر کرده اســت. نگرانی بیشــتر برای زمانی است که پپ از 
این باشگاه برود و سیتی نتواند این افتخارات را دوباره تکرار کند. از سوی 
دیگــر، با حضــور آموریم احتمال انتقال قدرت در شــهر منچســتر وجود 
دارد. موضوعی که بیش از 11 ســال بخش آبی شــهر، شاداب‏تر از بخش 
قرمز بوده اســت. باید دید بعد از رفتن فرگوسن آیا یونایتدی‏ها می‏توانند 
بــار دیگر بــا هیجان بلیت ورزشــگاه اولترافورد یا همان »تئاتــر رویاها« را 

خریداری کنند و خندان از ورزشگاه خارج شوند یا خیر.

بررسی حضور  آموریم در یونایتد و بحران عجیب در سیتی

بازگشت اعتبار به تئاتر رویاها 

گزارشگر ورزشی هم‏میهن
سپهر خرمی

کتابخانه

تاریخ عقاید اقتصادی
»پنجاه اقتصاددان بزرگ«، نوشته استیون 
پرسمن با ترجمه نرگس درویش و سیامک 
کفاشی در ۵۲۴ صفحه و با قیمت ۵۴۰ هزار 
تومان توسط انتشارات بیدگل منتشر شده 
است. »پنجاه اقتصاددان بزرگ«، راهنمایی 
است جامع برای شناخت آراء و اندیشه‏های 
تأثیرگذارترین افراد در حیطه اقتصاد از ابتدا 
تا امروز. نویســنده این کتاب ‏ســراغ دامنه 
وسیعی از متفکران ســده‏های مختلف، از 
توماس مان در قرن شــانزدهم تا بسیاری از 
برندگان جایزه نوبل در عصر حاضر می‏رود، 
شــرح مختصری از زندگــی و حرفه هر یک 
به دســت می‏دهد و به آثار برجســته آن‏ها 
اشاره می‏کند. »پنجاه اقتصاددان بزرگ« در 
قالب روایتی روشن و منسجم از تاریخ عقاید 
اقتصــادی و از خلال مثال‏های متعدد، مجالی برای آشــنایی با مفاهیم 
کلیدی حوزه اقتصاد فراهم می‏آورد و درعین‏حال به نظرات و واکنش‏های 
احتمالیِ این متفکران در رابطه با مســائل و چالش‏های اقتصادی دنیای 
امروز می‏پردازد. استیون پرِسمن، نویســنده »پنجاه اقتصاددان بزرگ«، 

استاد اقتصاد و مالیه دانشگاه مُنموث آمریکاست.

پنجاه اقتصاددان بزرگ
 نویسنده:‌

استیون پرسمن
 مترجمان:‌

نرگس درویش
سیامک کفاشی

انتشارات: بیدگل

تاریخ

آغاز تحریم‏های آمریکا علیه ایران
۲۲ آبان‌مــاه ۱۳۵۸ دولــت 
آمریــکا بــا تصمیــم کارتر، 
مبنــی بــر نخریــدن نفــت 
مســدود‏کردن  و  ایــران  از 
کشــور  ایــن  دارایی‏هــای 
موافقت کرد. کار‏تر در بیانیه 
 ۱۲۱۷۰ اجرایــی  فرمــان 

نوشــت: »من، جیمی کار‏تــر، رئیس‏جمهور ایالات‏متحــده به این 
نتیجه رســیده‏ام که اوضاع ایران تهدیــدی خارق‏العاده و غیرعادی 
علیه امنیت ملی، سیاســت خارجی و اقتصاد ایالات‏متحده شکل 
داده و درنتیجه برای رویارویی با این تهدید، وضعیت اضطراری ملی 
اعلام می‏کنم.« این تصمیم ۱۰ روز پس از تسخیر سفارت آمریکا در 
تهران گرفته شــد و بدین‌ترتیب ۱۲ میلیارد دلار از دارایی‏ها و اوراق 
بهادار ایران در آمریکا مصادره شــد. از آن زمان به این ســو هرساله 
حکــم انســداد دارایی‏های ایــران روی میز رؤســای‏جمهور آمریکا 
گذاشته می‏شود و آنان حکم توقیف اموال ایران را امضاء می‏کنند. 
آمریکا، در دی‏ماه ۱۳۵۹، در توافق موسوم به بیانیه الجزایر متعهد 
شــد اموال بلوکه‏شده ایران را رفع توقیف کند، اما این کشور تنها به 

بخشی از تعهد خود عمل کرد.

 چهره

مدیرکل جدید
 هومن عظیمی از  کارشناسان و مدیران  باسابقه معاونت مطبوعاتی وزارت 
فرهنگ‏وارشــاد اسلامی و دبیرخانه هیئت نظارت بر مطبوعات است که 
حدود دو دهه در این معاونت در سمت‏های گوناگون فعالیت داشته است. 
ازجمله مهم‏ترین مســئولیت‏های عظیمی می‏توان بــه معاونت اجرایی 
پدرام پاک‏آیین، مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری‏های داخلی در سال‏های 
۸۹ تا ۹۳ اشــاره کرد که از آن به‏عنوان ســال‏های رونق رســانه‏ها به‏ویژه 
رسانه‏های استانی و شهرستانی یاد می‏شود. هومن عظیمی هم‏اکنون با 
حکم ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ‏وارشاد اسلامی جایگزین ایمان 
شمسایی شــده و سرپرستی اداره‏کل مطبوعات داخلی را برعهده گرفته 
اســت. آن‏طور که گفته می‏شــود انتصاب عظیمی، نشــان‏دهنده توجه 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و محمدرضا نوروزپور، معاون 
رسانه‏ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به ظرفیت‏های کارشناسی این وزارتخانه است. 
پیش از این ایمان شمسایی که سابقه سردبیری 
و مدیرمســئولی روزنامه قدس را در دوره‏ای بر 
عهده داشت، سرپرســت اداره‏کل مطبوعات 
داخلی بود که مدتی اســت این اداره‏کل را ترک 

کرده و به مجلس رفته است.

نزاع بی‏پایان فردوسی‏پور 
و تمامیت‏خواهان

    گزارش فردوسی‏پور آن هم از پلتفرم‏های غیررسمی 
باز هم خبرســاز شد. این‏که عده‏ای هنوز هم با او سر 
ســتیز دارند و حاضر نیســتند گزارش او از یک بازی 
فوتبال را حتی بیرون از صداوســیما تحمل کنند امر 
غریب و غیرقابل درکی است و نشان می‏دهد مخالفان 
او اگر بتوانند به حذف فیزیکی او نیز اقدام می‏کنند. 
باید ترسید از چنین موجوداتی. من علت عصبانیت 
آن‏ها را از فردوســی‏پور می‏فهمم. آن‏ها صداوسیما را 
ملک پدری خود می‏دانند و از این‏که کســی بخواهد 
در ملک پدری آن‏ها به دلخواه خود رفتار کند شاکی 
می‏شوند. تا این‏جایش قبول. اما این‏که آن‏ها انتظار 
داشــته باشــند بیرون از ملک پدری‏شــان هم مردم 
طوری رفتار کنند کــه در ملک پدری آن‏ها باید رفتار 
کنند خیلی ســتم اســت. مگر این‏کــه بپذیریم کل 
مملکت ملک پدری آن‏هاســت و همــه این 80-90 
میلیون رعیت آن‏هــا. حقیقتــش را بخواهید من با 
پذیرش این نکته هم خیلی مشــکلی ندارم اما تاریخ 
نشــان داده است مردمان این سرزمین هیچ‏وقت تن 
به چنین پنــداری نمی‏دهند. آن‏ها اســتاد دور زدن 
تحریم‏هایند. مردمی که توانستند در زیر سایه سنگین 
و هولناک زاهدان ریایی موســیقی را حفظ کنند و با 
بردن موســیقی به درون تعزیه، نوحه و روضه آن را به 
دست ما برسانند، خوب بلدند با شما تمامیت‏خواهان 
به‏جامانــده از عصر حجر چگونه مقابلــه کنند. این 
مردم قرن‏ها یاد گرفته‏اند دین و آیین‏شان را، باورهای 
کهن و باستانی‏شــان را، اسطوره‏های‏شان را، هنر و 
ادبیات‏شان را از گزندها دور نگاه دارند و بی‏آن‏که تن 
به ذلت دهند هم جان‏شــان را محفــوظ بدارند و هم 
ایمان‏شان را. با مردمی که از تاریک‏ترین ادوار سربلند 
بیرون آمده‏اند و روشنایی را تا به امروز پاس داشته‏اند 
چه می‏توانید کــرد؟ تازه این‏ها کــه گفتم مربوط به 
زمانی بود که بشــر در بدوی‏ترین شکل زیستی‏اش 
به‏ســر می‏برد و محدود کردن و دربند کشــیدن او به 
آسانی میســر بود. در روزگار ما که تکنولوژی چیزی 
به نام سانســور را به مضحکه‏ای رســوا بدل ساخته و 
هر کســی می‏تواند با یک دستگاه موبایل تبدیل به 
یک رسانه شــود دیگر این بگیر و ببندها چه معنایی 
می‏تواند داشته باشد؟ خیلی جالب است. مدعیان با 
میلیاردها تومان بودجه مخاطبان‏شان روزبه‏روز کمتر 
و کمتر می‏شود و آن‏وقت توقع دارند بقیه رسانه‏ها هم 
زیر دست آن‏ها قرار بگیرند و به رنگ آن‏ها دربیایند. به 
قول معروف شــما اگر بیل‏زنید باغچه خودتان را بیل 
بزنید. رسانه‏ای که در بدترین شرایط ممکن قرار دارد 
و هیچ برنامه موفقی در کارنامه‏اش دیده نمی‏شــود و 
جز پخش شــعارهای لوس و بی‏مــزه کار دیگری بلد 
نیست از دیگران توقع دارد برای برنامه‏سازی چشم به 
فرمان او داشــته باشند و از نظرات مشعشع او پیروی 
کنند و درنهایت در شــمار یکی از شعبات بی‏شمار او 
درآیند. چرا؟ جالب این‏که اگر کسی به اینان معترض 
هم شــود طلبکار  هم می‏شوند و طعنه می‏زنند که: 
شــما شکم‏سیرها هنوز به فکر فردوســی‏پور و ربنای 
شجریان هستید درحالی‏که مردم هزار جور گرفتاری 
دارند! اگر کسی نداند گمان می‏کند ما آن گرفتاری‏ها 
را بــرای مردم پدیــد آورده‏ایم. خب چه کســی مانع 
شما شــده؟ بروید و گرفتاری‏های مردم را حل کنید. 
بــا نیمــی از آن بودجه گزافــی که در اختیــار دارید 
می‏توانید کلی از نابســامانی‏ها را سروسامان دهید. 
می‏توانید در سیســتان و بلوچستان هزاران هزار نفر 
را از گرسنگی نجات دهید. می‏توانید برای کودکانی 
که در زیــر کپر درس می‏خوانند مدرســه بســازید. 
می‏توانید داروی بســیاری از بیمــاران را که به لطف 
سیاســت‏های تحریمی شما قیمت‏شان سر به فلک 
می‏زند یا اصلًا پیدا نمی‏شود در اختیار مردم بگذارید. 
دیگر این‏کــه خوب می‏دانید مشــکل ما ممنوعیت 
گزارش فوتبال عادل فردوسی‏پور و عدم پخش ربنای 
شجریان نیست. مشکل از نگاه تنگ‏نظرانه‏ای است 
که می‏خواهد همه چیز و همه کس را به رنگ دلخواه 
خودش در بیاورد. مشکل ما شکلی از سیاست‏ورزی 
اســت که اصــرار دارد از دلســوزترین آدم‏هــای این 
سرزمین دشمن بسازد. شما همه همت‏تان را به کار 
گرفتید تا فردوسی‏پور سر از جایی مثل اینترنشنال در 
بیاورد. اما او نمی‏خواهد به این بازی پلشت یا بیست 
و ســی یا بی‏بی‏ســی تن دهد. می‏خواهد در همین 
مملکت بماند و از ظرفیت‏های بومی همین‏جا برای 
ارائه توانایی‏هایش اســتفاده کند. زورتــان می‏آید؟ 
می‏دانم. اما هیچ چــاره‏ای ندارید. به‏جای این همه 
به در و دیوار زدن کمی هنر به خرج دهید. کمی فکر 
کنید. اصــاً بروید نیرو تربیت کنید تا با یک گزارش 
فوتبــال آن هم از یک پلتفرم بیرون از اداره متبوع‏تان 

این‏طور تب و لرز نکنید.

شاعر و روزنامه‏نگار
عبدالجواد موسوی
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